
 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 522 Quarta-feira, 30 Março 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 1 

  



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 522 Quarta-feira, 30 Março 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 2 

  



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 522 Quarta-feira, 30 Março 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 3 

  



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 522 Quarta-feira, 30 Março 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 4 

  



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 522 Quarta-feira, 30 Março 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 5 

  



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 522 Quarta-feira, 30 Março 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 6 

  



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 522 Quarta-feira, 30 Março 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 7 

  



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 522 Quarta-feira, 30 Março 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 8 

  



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 522 Quarta-feira, 30 Março 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 9 

  



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 522 Quarta-feira, 30 Março 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 10 

  



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 522 Quarta-feira, 30 Março 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 11 

  



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 522 Quarta-feira, 30 Março 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 12 

  



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 522 Quarta-feira, 30 Março 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 13 

  



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 522 Quarta-feira, 30 Março 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 14 

  



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 522 Quarta-feira, 30 Março 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 15 

  



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 522 Quarta-feira, 30 Março 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 16 

  



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 522 Quarta-feira, 30 Março 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 17 

  



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 522 Quarta-feira, 30 Março 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 18 

  



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 522 Quarta-feira, 30 Março 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 19 

  



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 522 Quarta-feira, 30 Março 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 20 

  



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 522 Quarta-feira, 30 Março 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 21 

  

 



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 522 Quarta-feira, 30 Março 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 22 

  



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 522 Quarta-feira, 30 Março 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 23 

  



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 522 Quarta-feira, 30 Março 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 24 

  



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 522 Quarta-feira, 30 Março 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 25 

  



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 522 Quarta-feira, 30 Março 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 26 

  



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 522 Quarta-feira, 30 Março 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 27 

  



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 522 Quarta-feira, 30 Março 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 28 

  

RESULTADO DE JULGAMENTO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2016 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 230/2016. 

Prefeitura Municipal de Cassilândia – MS, através do 

pregoeiro, torna público Contratação de empresa aquisição 

parcelada de emulsão asfáltica tipo rl-1c em atendimento a 

solicitação da secretaria municipal de viação, obras e 

serviços municipais, com consumo estimado até 31/12/2016,  

Sendo vencedor a empresa: CASA DO ASFALTO 

DISTRIBUIDORA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ASFALTO 

LTDA, com o valor global R$ 347.900,00 (trezentos quarenta 

sete mil novecentos reais). 

      Cassilândia-MS, 14 
de Março 2016 

                              EDSON DO CARMO HORÁCIO 

                                                                            PREGOEIRO 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 036/2016. 

Contratante: Prefeitura Municipal de Cassilândia.  

Contratado: CASA DO ASFALTO DISTRIBUIDORA, 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ASFALTO LTDA.  

Objeto: O objeto deste Instrumento Contratual é a aquisição 

parcelada de Emulsão Asfáltica Tipo RL-1C em atendimento 

a solicitação da Secretaria Municipal de Viação, Obras e 

Serviços Municipais, com consumo estimado até 31/12/2016. 

Dotação: 30.  SECRETARIA MUNICIPAL DE 
VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS 

30.101  SECRETARIA MUNICIPAL DE 
VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS 

04.122.0038.2.008 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
DA SECRETARIA VIAÇÃO, OBRAS 
E SERVIÇOS MUNICIPAIS 

15.451.0028.1.012  PAVIMENTAÇÃO, 
RECAPEAMENTO E OBRAS 
COMPLEMENTARES 

26.782.0026-1009 CONSTRUÇÃO E CONSERVAÇÃO 
DE ESTRADAS PONTES E MATA 
BURROS 

3.3.90.30  MATERIAL DE CONSUMO 

Valor Global R$ 347.900,00 (trezentos quarenta sete mil 
novecentos reais). 
Data: 18/03/2016 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2016 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 234/2016. 

Prefeitura Municipal de Cassilândia – MS, através do pregoeiro, 
torna público contratação de empresa para a execução da 
prestação de serviços de poda de arvores, poda e plantio de 
grama, no perímetro urbano da cidade de Cassilândia, em 
atendimento a solicitação da secretaria municipal de obras,  
Sendo vencedor a empresa: R. DE P. TENÓRIO-ME, com o 
valor global R$ 184.050,00 (cento e oitenta quatro mil 
cinqüenta centavos).  

     Cassilândia-MS, 15 de 
Março 2016 

                              EDSON DO CARMO 
HORÁCIO 

                                                                            PREGOEIRO 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 037/2016. 

Contratante: Prefeitura Municipal de Cassilândia.  

Contratado: R. DE P. TENÓRIO-ME.  
Objeto: O objeto deste Instrumento Contratual é a prestação 

de serviços de poda de arvores, poda e plantio de grama, no 

perímetro urbano da cidade de Cassilândia, em atendimento 

a solicitação da Secretaria Municipal de Obras. 

Dotação:  
30 SECRETARIA VIAÇÃO, OBRAS E 

SERVIÇOS MUNICIPAIS 

30.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS 

04.122.0038.2.008 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

DA SECRETARIA DE VIAÇÃO, 

OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS 

15.451.0028.1.004 CONSTRUÇÃO MANUTENÇÃO E 

REFORMA DO CEMITÉRIO E 

VELADORIA MUNICIPAL 

60 SECRETARIA MUNICI PAL DE 

EDUCAÇÃO 

60.101 SECRETARIA MUNICI PAL DE 

EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2.015 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

12.361.0004.2.016 MANUTENÇÃO DO ENSINO 



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 522 Quarta-feira, 30 Março 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 29 

  

FUNDAMENTAL 

12.365.0005-2.019 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

DA EDUCAÇÃO INFANTIL 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA JURIDICA 

Valor Global R$ 184.050,00 (cento e oitenta quatro mil 
cinqüenta centavos) 
Data: 21/03/2016 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

TOMADA DE PREÇOS N° 001/2016 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 096/2016. 

Prefeitura Municipal de Cassilândia – MS, através da 

comissão, torna público Prestação de serviços de consultoria 

para elaboração do plano de manejo das área de proteção 

ambiental da sub-bacia do rio aporé do município de 

cassilândia - ms,  Sendo vencedor a empresa: CEMAPS 

ESTUDOS E PROJETOS AMBIENTAIS LTDA-M , no valor 

R$ 80.000,00 (oitenta mil reais). 

    Cassilândia-MS, 10 

de Março 2016 

                              EDSON DO CARMO HORÁCIO 
                                                        PRESIDENTE DA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 038/2016. 

Contratante: Prefeitura Municipal de Cassilândia.  

Contratado: CEMAPS ESTUDOS E PROJETOS 
AMBIENTAIS LTDA-ME.  

Objeto: O objeto deste Instrumento Contratual é a prestação 

de serviços de consultoria para elaboração do Plano de 

Manejo das Área de Proteção Ambiental da Sub-Bacia do Rio 

Aporé do Município de Cassilândia - MS. 

Dotação: 65   SECRETARIA 

MUNICIPAL TURISMO CULTURA ESPORTE E LAZER E 

MEIO AMBIENTE 

65.101   SECRETARIA MUNICIPAL 

TURISMO CULTURA ESPORTE E LAZER E MEIO 

AMBIENTE 

13.392.0032.2.023 MANUTENÇÃO SECRETARIA 

TURISMO CULTURA ESPORTE E LAZER E MEIO 

AMBIENTE 

3.3.90.39  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA JURIDICA 

Valor Global R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) 
Data: 21/03/2016 

AVISO DE LICITAÇÃO 
O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO 

GROSSO DO SUL, TORNA PÚBLICO, PARA 

CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, A LICITAÇÃO 

ABAIXO: 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO 

AUTOMOTOR TIPO "CAMINHÃO" COM CESTO AÉREO, 

ANO/MODELO NÃO INFERIOR A 2011, DE FABRICAÇÃO 

NACIONAL, USADO, REVISADO, COM GARANTIA 

MÍNIMA DE 03 (TRÊS) MESES PARA O MOTOR E 

CÂMBIO, EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, 

MECÂNICO, ELÉTRICO E PINTURA. 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2016. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 385/2016. 

ABERTURA DA SESSÃO: ÀS 08H00 DO DIA 11/04/2015, 

(HORÁRIO LOCAL). 

ENDEREÇO DA ABERTURA DA SESSÃO: SALA DE 

REUNIÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CASSILÂNDIA, SITA NA RUA DOMINGOS DE SOUZA 

FRANÇA, Nº 720, CENTRO, NA CIDADE DE 

CASSILÂNDIA-MS. 

DA AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O EDITAL 

e seus Anexos poderão ser examinados no 

Departamento de Licitações, no endereço supracitado, e 

em havendo interesse, poderá ser obtido, mediante o 

ressarcimento da taxa de R$ 30,00 (trinta reais), referente 

aos custos de reprodução gráfica e/ou tecnologia da 

informação. Desse pagamento, será emitido recibo 

nominativo à licitante, que o apresentará juntamente com 

os invólucros. As informações inerentes a este PREGÃO 

poderão ser obtidas, pelos interessados, no 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, localizado no 

endereço acima, ou pelo telefone/fax (67) 3596-1301, em 

dias úteis no horário de 07h00min as 13h00min horas, ou 

pelo Email: licitacao@cassilandia.ms.gov.br 

Cassilândia-MS, 29 de Março de 2016. 



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 522 Quarta-feira, 30 Março 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 30 

  

Coordenadoria de Licitações. 

TOMADA DE PREÇOS N° 002/2016. 

AVISO DE SORTEIO E COMPOSIÇÃO DE SUBCOMISSÃO 

TÉCNICA 

O MUNICÍPIO DE CASSSILÂNDIA, ESTADO DE MATO 

GROSSO DO SUL , por intermédio da Comissão 

Permanente de Licitação, TORNA PÚBLICO para 

conhecimento dos interessados, que realizará, no dia 14 de 

abril de 2016, às 09h00 (nove) horas (MS), em sua sede, 

localizada na sita na Rua Domingos de Souza França, nº 

720, Centro, Sessão Pública de sorteio, para escolha dos 

membros que irão compor a Subcomissão Técnica que irá 

proceder à análise e o julgamento das propostas técnicas a 

serem apresentadas no âmbito da Tomada de Preços nº 

002/2016, que tem por objeto a contratação de agência de 

publicidade para prestação de serviços nos setores de 

publicidade e propaganda. 

Serão sorteados 03 (três) nomes dentre os profissionais 

abaixo relacionados, sendo que nenhum deles, possui 

vínculo com a Câmara Municipal ou com a Prefeitura 

Municipal de Cassilândia-MS: 

Nº NOME DO 

PROFISSIONAL 

FORMAÇÃO 

01 DALMO SAUCEDO 

CURCIO 

JORNALISTA 

02 NELSON PAULINO 

DUARTE 

RADIALISTA 

03 LUIZ ANTONIO DA 

SILVA 

EDITOR DE JORNAIS 

04 ZILDO VIEIRA DA 

SILVA 

REPORTER FOTOGRÁFICO 

05 MAURO CESAR 

ROSA FERREIRA 

RADIALISTA 

06 LIANY GRACE 

LEONEL DA SILVA 

JORNALISTA 

 

Nos termos do § 5º, do artigo 10, da Lei Federal nº 

12.232/2010, até 48 (quarenta e oito) horas antes da Sessão 

Pública destinada ao sorteio, qualquer interessado poderá 

impugnar pessoa integrante da relação acima, mediante 

fundamentos jurídicos plausíveis. As impugnações deverão 

ser protocoladas junto à Comissão Permanente de Licitação 

da Prefeitura Municipal de Cassilândia-MS. 

Cassilândia-MS, 29 de março de 2016. 

EDSON DO CARMO HORÁCIO 

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 522 Quarta-feira, 30 Março 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 31 

  

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DIOCASSI 

DIÁRIO OFICIAL DE CASSILÂNDIA 

 

 

PREFEITO EM EXERCÍCIO: Marcelino Pelarin 

 

PROCURADORIA GERAL: Amim Antônio Fonseca  

SEC. DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO: Aucirene Aparecida de Assis 

SEC. DE EDUCAÇÃO: Ailton Martins dos Santos 

SEC. DE SAÚDE: José Lourenço Braga Liria Marin 

SEC. DE OBRAS: Reginaldo Dias  

SEC. DE TURISMO CULTURA ESPORTE LAZER E MEIO AMBIENTE: Cleiton da Silva Borges  

SEC. DE ADMINSITRAÇÃO: Braulino Francisco de Moraes 

SEC. DE ASSISTENCIA SOCIAL: Cecilia Regina Ribeiro da Silva Imbriani  

SEC. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO: Altair Leonel da Silva  

 

PODER LEGISLATIVO 

 

PRESIDENTE: Valdecy Pereira da Costa  

1º VICE-PRESIDENTE: Claudete Dosso  

2º VICE-PRESIDENTE: José Martiniano de Moura 

1º SECRETARIO: Arthur Barbosa de Souza  

2º SECRETARIO: Waddy Moisés Neto  

 

VEREADORES 

Admilson Cesário Santos (Fião)  

Samuel Béu Gomes 

Florisvaldo Barbosa Dias 

Francisco Machado Filho 

Márcia Leonel de Souza Oliveira  

Marcos Perpétuo Leite da Costa 

 


